
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: CANCELLAZIONE D'UFFICIO DAL REGISTRO IMPRESE DI DOMICILI DIGITALI REVOCATI: 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO RELATIVAMENTE A IMPRESE INDIVIDUALI, SOCIETA’ DI PERSONE E 
SOCIETA' DI CAPITALI. 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 

d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 

Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il

Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 

2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 

direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 90 del 28/12/2022 avente ad oggetto: 

“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi per l'anno 2023 e incarichi dirigenziali ad interim”;

visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 

d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 

Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il

Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000042 del 18/07/2023



richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 

2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 

direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 90 del 28/12/2022 avente ad oggetto: 

“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi per l'anno 2023 e incarichi dirigenziali ad interim”;

richiamata la determinazione n. 36 del 12 giugno 2023 con cui è stato dato avvio ad un 

procedimento di cancellazione d'ufficio dal registro imprese di domicili digitali revocati relativi a imprese 

individuali, società di persone e società di capitali con sede in provincia di Lucca, Pisa e Massa Carrara, sulla 

base dell’elenco, estratto dagli archivi del Registro delle Imprese, allegato alla citata determinazione;

ricordato che con la determinazione n. 36/2023 è stata disposta la comunicazione di avvio del 

procedimento d'ufficio mediante pubblicazione per trenta giorni nell’albo camerale online ai sensi dell’art. 8 

c. 3 della legge 241/1990 tanto del provvedimento quanto dell'elenco delle imprese interessate;

ricordato che allo scadere del termine è stata data indicazione all'Ufficio registro delle imprese di 

verificare i casi in cui la posizione dell'impresa è stata regolarizzata dichiarando un nuovo domicilio digitale,

ovvero riattivando il domicilio digitale revocato, e anche i casi in cui sia stata fatta eventuale opposizione 

alla cancellazione d'ufficio;

ricordato anche che la stessa determinazione disponeva il riesame di tutte le posizioni per le quali 

non fosse risultato l'aggiornamento del domicilio digitale, o la presentazione di opposizioni meritevoli di 

accoglimento, prima di adottare il provvedimento di cancellazione dei domicili digitali tuttora inattivi;

vista la proposta dei responsabili del procedimento e gli elenchi dagli stessi predisposti riportanti le 

posizioni per le quali risulta tuttora iscritto in visura un domicilio invalido in quanto revocato;

richiamata la delibera di Giunta n. 13 del 31.01.2023 con cui sono state approvate le Linee guida 

Unioncamere per l'assegnazione del domicilio digitale e la successiva determinazione dirigenziale n. 5 del 14 

febbraio 2023 avente ad oggetto l'adozione del Disciplinare per l’assegnazione d’ufficio dei domicili digitali 

alle imprese; 

ricordato che il Disciplinare per l’assegnazione d’ufficio dei domicili digitali alle imprese è pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto atto a contenuto generale ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs 

n.33/2013;  

richiamati, in particolare, l'art. 2 (“Gestione massiva e periodica dei procedimenti di cancellazione e 
assegnazione d’ufficio dei domicili digitali”) e l'art. 3 del Disciplinare, quest'ultimo avente ad oggetto la 
“Cancellazione massiva d’ufficio dei domicili digitali inattivi: fasi del procedimento”;

D E T E R M I N A

1) la cancellazione d’ufficio massiva degli indirizzi di domicilio digitale inattivi, in quanto non 
regolarizzati, indicati per le imprese riportate nell'elenco allegato, parte integrante della presente 
determinazione; la cancellazione d’ufficio è compiuta con modalità automatizzate dal gestore del sistema 
informativo nazionale delle camere di commercio;



2) la pubblicazione del presente atto e dell'elenco ad essa allegato all’Albo camerale on line e sul sito 
istituzionale della Camera di Commercio.

                         IL CONSERVATORE 
          D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-07-18T11:41:54+0200
	Infocert - 10601 - Test
	BRUNI ALESSANDRA
	Test interno




